
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  121Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

29. JOSÉ GERALDO XAVIER DE SENA 80 LIT JUVENIL BELÉM

30. JOSÉ ROBERTO RIBEIRO 80 LIT JUVENIL BELÉM

31. JOSICLEI DE SOUZA SANTOS 86 POESIA BELÉM

32. KALEO MENDES DE MELO DA ROCHA 84 FICÇÃO LGBTQIA+ BELÉM

33. LARISSA LEAL NEVES 87 CRÔNICA BREVES

34. LUIZ MARIO GOMES DE ARAUJO 90 DRAMATURGIA BELÉM

35. MARCELA GOMES FONSECA 84 CONTO SANTA IZABEL DO PARÁ

36. MARIA DA SILVA CARVALHO 84 FICÇÃO LGBTQIA+ PEIXE-BOI

37. MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA 80 LIT INFANTIL TUCURUÍ

38. MÁRIO DIAS DA SILVA JÚNIOR 95 CONTO BELÉM

39. MARIO PINHEIRO DE ALMEIDA 95 CONTO CASTANHAL

40. MATHEUS HENRIQUE LOURA SILVA 90 AUTOCONHECIMENTO SANTARÉM

41. MICHEL JACKSON MORAIS SARMENTO 92 LIT PERIFÉRICA BELÉM

42. NATHO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA 89 CULTURA POPULAR TRACUATEUA

43. NEUACI DA SILVA PAIVA / NEY FERRAZ PAIVA 90 POESIA BELÉM

44. OCTAVIA EDUARDA HARUMY PAIVA AVERTANO 
ROCHA YAMADA 82 FICÇÃO ENTRETENIMENTO BELÉM

45. PAULA RAQUEL ALMEIDA PESSÔA 86 CONTO BELÉM

46. PAULO CÉSAR CARVALHO RIBEIRO 95 CULTURA POPULAR TERRA ALTA

47. PAULO CEZAR PINTO DA SILVA TORRES 95  CONTO BELÉM

48. PAULO JORGE MARTINS NUNES 85 POESIA BELÉM

49. PAULO JOSÉ MAUÉS CORRÊA 96 ENSAIO BELÉM

50. PAULO ROBERTO VIEIRA 84 POESIA ALTAMIRA

51. RAFAELA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 82 POESIA BELÉM

52. ROBERTA AMARAL DAMASCENO 82 POESIA BELÉM

53. ROSALVA BORGES DOS SANTOS 80 GASTRONOMIA ITAITUBA

54. ROSÂNGELA ARAÚJO DARWICH 88 POESIA BELÉM

55. SANDRO ARLAN M. DA SILVA 83  CONTO BELÉM

56. SIDNEY AUGUSTO CANTO OLIVEIRA 95 CULTURA POPULAR SANTARÉM

57. TATIANA CAVALCANTE FABEM 80 ENSAIO BELÉM

58. THIAGO ALBERTO DOS SANTOS BATISTA 90 POESIA BELÉM

59. THYAGO SILVA DA COSTA 89 CONTO BELÉM

60. VÂNIA LÚCIA DA SILVA HOLANDA 80 GASTRONOMIA CASTANHAL

61. WALERIANO GURJÃO DUARTE 80 FICÇÃO ENTRETENIMENTO BELÉM

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 986372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 693 de 12 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1036246/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 e ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o estado de São Paulo, nos dias 12 a 13 de Setembro de 
2023, para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 694 de 13 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/10400363/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal, no dia 12 de Setembro de 2023, para con-
duzir a equipe que efetuou a cobertura jornalística das ações do Governo 
do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 695 de 13 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1004394/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade de per-
manecer por mais um dia, 06/09/2023 no município de Nova Esperança do 
Piriá, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 59515293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 696 de 14 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1047292/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Santarém, no período de 12 a 14 de Setem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 697 de 14 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1047317/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Santarém, no período de 12 a 14 de Setem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 698 de 12 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1035633/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 10 a 13 de Setembro de 2023, 
para o 5º Encontro Brasileiro de Cerimonialistas.
NOME: LUCIANA MEIRA BONATELLI
MATRÍCULA: 5965948
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 986795
PORTARIA Nº 699 de 13 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/979057/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade de 
permanecer mais um dia, 07/09/2023 no município de Santarém para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JUNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 700 de 13 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1040902/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 13 de setembro de 2023, para conduzir 
equipe que efetuará cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 986826

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nª 364/2023 – FUNTELPA 
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:


